COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO  N.º       DE 2012.

(Do Sr. Eduardo Azeredo)

  Requer a realização de Seminário

conjunto com as Comissões de Desenvolvimento

Econômico, Indústria e Comércio; Finanças e

Tributação; de Trabalho, de Administração e Serviço

Público; e com a participação da Comissão de Assuntos

Econômicos, do Senado Federal, em parceria com a

Frente Parlamentar  em Defesa da Indústria Nacional e a

Fundação Milton Campos, com a finalidade de debater a

atual desindustrialização e desaceleração da economia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos

termos do art. 24, XIII, a realização de Seminário conjunto com a finalidade de debater a

atual desindustrialização e desaceleração da economia brasileira.

Solicito sejam convidados para participar do Seminário:

1) Fernando Henrique Cardoso;

2) Ministério da Fazenda – MF;

3) Ministério do Trabalho e Emprego – MTbE;

4) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio – MDIC;

5) Senador Armando Monteiro Neto;

6) Deputado Paulo Pereira da Silva;

7) Deputado Vicentinho;

8) Alessandro Teixeira – Secretário Executivo do MDIC;

9) Heloísa Menezes – Secretaria de Desenvolvimento de Produção - SDP/

MDIC;

10) Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico Social - BNDES;

11) Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA;

12) Edmar Bacha – Economista, Consultor-sênior do banco de investimento

Itaú-BBA;

13) Economista Paulo Rabelo de Castro;

14) Professor Luiz Gonzaga Belluzzo – Instituto de Economia -

IE/Unicamp;

15) Confederação Nacional da Indústria - CNI;

16) Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo –

CNC;

17) Confederação Nacional das Instituições Financeiras – CNF;

18) Júlio Gomes de Almeida – Instituto de Estudos para o Desenvolvimento

Industrial - IEDI;

19) Mariano Laplane – Centro de Gestão de Estudos Estratégicos - CGEE

20) Associação Brasileira de Máquinas e Equipamentos - ABIMAQ;

21) Associação Brasileira da Infraestrutura de Base - ABDIB;

22) Companhia Vale do Rio Doce;

23) Grupo Gerdau;

24) JBS Friboi;

25) Empresa Marcopolo S.A.;

26) Jornalista Mônica Waldvogel – Programa “ENTRE ASPAS” –

GLOBONEWS; e

27) Jornalista Carlos Alberto Sardenberg;

                          JUSTIFICAÇÃO

A solicitação de realização de um Seminário prende-se ao “grito de alerta”

contra a desindustrialização e pelo emprego que ecoou em Brasília, nas últimas semanas.

 A crescente desindustrialização, com a perspectiva de fechamento de

grandes empresas, e o inevitável desemprego, sobretudo na indústria de transformação,

uniram as centrais sindicais e o setor empresarial, liderado pela Federação das Indústrias do

Estado de São Paulo (Fiesp).

Há muitos assuntos prontos que podem ser discutidos entre o governo e os

Estados, com envolvimento do Congresso Nacional. A reforma do Imposto sobre Circulação

de Mercadorias e Serviços (ICMS); a aprovação da Resolução nº 72/2010, que prevê a

uniformização da alíquota do ICMS interestadual para importações; a repactuação dos

royalties do pré-sal; a desoneração da folha de salários; a dívida dos Estados e sua

renegociação sem violar a Lei de Responsabilidade Fiscal; a ampliação e o barateamento do

crédito; a busca de formas para reduzir o custo da energia e a melhoria da infraestrutura;

todas essas importantes matérias poderiam ser postas conjuntamente em um Seminário para

um amplo debate.

Por isso se faz necessário ouvir os atores envolvidos, extraindo deles o que

esperam dos nossos legisladores e executivos.

Para tanto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação do presente

Requerimento.

                       Sala das Comissões, em      de             de 2012.

   Deputado Eduardo Azeredo